
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 17,275,849 ①普通会計地方債 5,766,626

②教育 7,260,797 ②公営事業地方債 4,151,388

③福祉 201,270  地方公共団体計 9,918,014

④環境衛生 3,012,663 (2) 関係団体

⑤産業振興 2,761,555 ①一部事務組合・広域連合地方債 65,119

⑥消防 455,295 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 579,127 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 65,119

⑨その他 0 (3) 長期未払金 68,428

有形固定資産合計 31,546,556 (4) 引当金 553,091

(2) 無形固定資産 583 （うち退職手当等引当金） 553,091

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 31,547,139 (5) その他 302,479

固定負債合計 10,907,131

２　投資等

(1) 投資及び出資金 95,215 ２　流動負債

(2) 貸付金 119,481 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 2,605,912 ①地方公共団体 810,767

(4) 長期延滞債権 36,708 ②関係団体 13,043

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 823,810

(6) 回収不能見込額 △ 9,145 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 2,848,171 (3) 未払金 71,839

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 35,123

３　流動資産 (6) その他 534

(1) 資金 1,687,807 流動負債合計 931,306

(2) 未収金 32,287

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 11,838,437

(4) その他 5,654

(5) 回収不能見込額 △ 6,899 [純資産の部]

流動資産合計 1,718,849 １　公共資産等整備国県補助金等 7,039,229

２　公共資産等整備一般財源等 19,715,650

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 2,479,481

５　資産評価差額 324

純資産 合計 24,275,722

資　　産　　合　　計 36,114,159 負債及び純資産合計 36,114,159

連結貸借対照表
(平成28年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 799,880 7.6% 80,723 114,247 95,902 112,339 76,040 7,734 241,641 71,254 0

（２）退職手当等引当金繰入等 △ 50,834 -0.5% △ 3,360 △ 11,427 △ 715 △ 5,728 △ 9,178 0 △ 19,396 △ 1,030 0

１ （３）賞与引当金繰入額 35,123 0.3% 2,885 5,045 3,403 6,535 3,358 342 10,405 3,150 0

小　　計 784,169 7.4% 80,248 107,865 98,590 113,146 70,220 8,076 232,650 73,374 0

（１）物件費 900,097 8.5% 67,259 217,191 113,447 153,120 79,253 21,744 241,324 6,759 0

（２）維持補修費 64,329 0.6% 31,010 6,804 19 23,024 2,950 0 522 0

（３）減価償却費 1,080,077 10.2% 532,709 180,765 10,536 149,652 130,679 43,706 32,030 0

小　　計 2,044,503 19.3% 630,978 404,760 124,002 325,796 212,882 65,450 273,876 6,759 0

（１）社会保障給付 5,881,660 55.6% 4,289 5,863,309 14,062

（２）補助金等 1,551,461 14.7% 3,086 54,167 872,865 199,800 139,879 199,511 80,685 1,468 0

（３）他会計等への支出額 1,080 0.0% 0 0 222 0 0 0 858 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

180,757 1.7% 13,144 0 67,294 15,684 22,635 51,000 11,000 0 0

小　　計 7,614,958 72.0% 16,230 58,456 6,803,690 229,546 162,514 250,511 92,543 1,468 0

（１）支払利息 165,865 1.6% 165,865

（２）回収不能見込計上額 3,513 0.0% 3,513

（３）その他行政コスト △ 31,528 -0.3% 2,155 0 45,346 4,485 0 0 0 0 △ 83,514

小　　計 137,850 1.3% 2,155 0 45,346 4,485 0 0 0 0 165,865 3,513 △ 83,514

10,581,480 729,611 571,081 7,071,628 672,973 445,616 324,037 599,069 81,601 165,865 3,513 △ 83,514

（　構　成　比　率　） 6.9% 5.4% 66.8% 6.4% 4.2% 3.1% 5.7% 0.8% 1.5% 0.0% -0.8%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 136,698 27,027 5,931 0 46,168 7,435 0 11,236 0 0 0 38,901

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 2,432,816 9,757 2,446 2,197,721 9,450 269 0 12,678 0 0 0 200,495

３ 保 険 料 681,586 681,586

４ 事 業 収 益 351,107 75,250 0 0 267,535 8,322 0 0 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 69,911 45,831 0 23,505 575 0 0 0 0 0

3,672,118 157,865 8,377 2,902,812 323,728 16,026 0 23,914 0 0 0 239,396

ｂ／ａ 34.7% 21.6% 1.5% 41.0% 48.1% 3.6% 0.0% 4.0% 0.0% 0.0% 0.0%

6,909,362 571,746 562,704 4,168,816 349,245 429,590 324,037 575,155 81,601 165,865 3,513 △ 83,514 △ 239,396（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成27年4月　1日

至　　平成28年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 23,866,244 7,108,314 20,554,724 0 △ 3,797,159 365

純経常行政コスト △ 6,909,362 △ 6,909,362

一般財源

地方税 1,294,019 1,294,019

地方交付税 1,933,262 1,933,262

その他行政コスト充当財源 408,042 408,042

補助金等受入 3,703,055 188,206 3,514,849

臨時損益

災害復旧事業費 △ 10,727 △ 10,727

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 282 △ 282

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 481,896 △ 481,896

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 197,316 △ 197,316

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 85,000 85,000

減価償却による財源増 △ 257,291 △ 822,786 1,080,077

地方債償還に伴う財源振替 △ 542,630 542,630

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 △ 41 △ 41

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 8,488 0 △ 67,870 59,382

期末純資産残高 24,275,722 7,039,229 19,715,650 0 △ 2,479,481 324

連結純資産変動計算書
自　　平成27年4月　1日

至　　平成28年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

0

0
0

△ 1,075,478

85,000

0

0

1,687,807
463

0

0

△ 33,747

156,896

1,721,091

13,872

58,024

0

1,521
16,888

592,095
△ 339,107

0

970,991

0
85,738

1,232,374
0

92,719
366,848

0

1,380,838

107
175,538

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

931,202

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

900,095

0
305,137

0

268,549

0

681,380
382,247

0

180,757

165,865
1,433,304

57,308
1,432,074

連結資金収支計算書
自　　平成27年4月　1日
至　　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
900,734

1,933,262
3,434,506

750,445

5,881,660
1,551,461

137,551
2,403,516

12,213,957

10,833,119
1,292,546


